
COMUNE DI DONORI
Provincia di Cagliari

26 - Copia

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA

N. 26 
Del
20-04-2011

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO
RELATIVO ALL'OPERA PUBBLICA "REALIZZAZIONE DI UN
CENTRO COMUNALE A SUPPORTO DELLA RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI - ECOCENTRO IS
ARENAS - DONORI" .  CUP C47J09000040002

  L’anno  duemilaundici

il giorno  venti  

del mese di aprile

alle ore   11:30

in Donori nella sede Comunale, si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti

all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Dott.ssa MELONI LUCIA, in qualità di Sindaco

Sono intervenuti i Signori:

MELONI LUCIA Sindaco P
SPADA TIZIANO Vice Sindaco P
CODA LUIGI Assessore P
LECCA URBANO Assessore P
BADAS ILARIA Assessore P

e risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa MARGHERITA GALASSO la quale provvede alla
redazione del presente verbale.





PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO RELATIVO
ALL'OPERA PUBBLICA "REALIZZAZIONE DI UN CENTRO
COMUNALE A SUPPORTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA
DEI RIFIUTI URBANI - ECOCENTRO IS ARENAS - DONORI" .  CUP
C47J09000040002

PREMESSO che:
con delibera della G.C. n. 3 del 07/01/2009 il Comune di DONORI ha aderito
all’iniziativa riguardante il finanziamento di centri di raccolta comunali (ecocentri) a
supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani e delle proposte di adeguamento
di quelli esistenti al D.M. Ambiente 08/04/2008 per integrare l’attuale servizio di
igiene urbana al fine di evitare l’abbandono dei rifiuti in aree pubbliche non presidiate
con conseguente degrado del territorio comunale che crea, altre ad un danno
ambientale, una forte limitazione della sua immagine naturalistica e turistica;
con la medesima è stato dato mandato al Responsabile del Servizio – Settore Tecnico
– Manutentivo di incaricare un tecnico abilitato per la predisposizione di tutta
documentazione tecnica necessaria per l’ erogazione del finanziamento di cui sopra;
con Determinazione del Responsabile del Servizio Settore Tecnico Manutentivo n. 75
del 11/05/2009 veniva affidato all’Ing. Enrico Salvatore Murgia, iscritto all’Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Nuoro al n. 536, l’incarico per la predisposizione
della richiesta di finanziamento, per l’assistenza all’iter burocratico e per la redazione
del progetto preliminare riguardante i lavori di “REALIZZAZIONE DI UN
CENTRO COMUNALE A SUPPORTO DELLA RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI – ECOCENTRO IS ARENAS -
DONORI” nonché dato atto che l’Ing. Cristina Strinna, Responsabile del Servizio -
Settore Tecnico Manutentivo, è il Responsabile del Procedimento inerente la
realizzazione dei lavori di cui sopra;
con deliberazione del C.C. n°18 del 03/07/2009 si è provveduto ad approvare la
variazione al Bilancio di Previsione - annualità 2009 nella quale si è indicata, tra
l’altro, la spesa a carico dell’Ente per i lavori riguardanti la “REALIZZAZIONE DI
UN CENTRO COMUNALE A SUPPORTO DELLA RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI – ECOCENTRO IS ARENAS -
DONORI, ammontante a € 10.000,00 che, tra l’altro, risulta integrata con i fondi
derivanti dalla cessione dei lotti PIP , pari a € 37.000,00;

con deliberazione della G.C. n. 129 del 27/11/2009 veniva approvato il progetto
preliminare redatto dall’Ing. Enrico Salvatore Murgia, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Nuoro al n. 536, riguardante i lavori di
“REALIZZAZIONE DI UN CENTRO COMUNALE A SUPPORTO DELLA
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI – ECOCENTRO IS
ARENAS - DONORI” la cui spesa complessiva ammonta a € 127.000,00;
con Determinazione del Responsabile del Servizio Settore Tecnico Manutentivo n. 2
del 13/01/2010 venivano individuati, in base al grado di professionalità ed esperienza
richiesti dall’opera di cui sopra, i collaboratori amministrativi - contabili e tecnici che
svolgeranno le attività indicate nel Regolamento Comunale per la disciplina del
compenso incentivante, approvato con deliberazione della G.C. n. 20 del 14/03/2007;
con deliberazione del C.C. n°4 del 28/01/2010 si è provveduto ad approvare il



Bilancio di Previsione 2010, il Bilancio pluriennale 2010/2012, la relazione
previsionale e programmatica, nei quali si sono indicate le spese riguardanti i lavori di
“REALIZZAZIONE DI UN CENTRO COMUNALE A SUPPORTO DELLA
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI – ECOCENTRO IS
ARENAS - DONORI” per l’importo di € 80.000,00, finanziate dalla R.A.S. - Ass.to
della Difesa dell’Ambiente – Servizio Tutela dell’Atmosfera e del Territorio;
con nota prot. 12790 del 25/05/2010, acclarata al protocollo del Comune di Donori in
data 28/05/2010 n. 3331, la RAS – Assessorato della Difesa dell’Ambiente –Direzione
generale della Difesa dell’Ambiente – Servizio tutela dell’atmosfera e del territorio ha
comunicato che con determinazione del Direttore del Servizio Tutela dell’Atmosfera e
del Territorio n. 11687/512 del 12/05/2010 è stata delegata a favore del Comune di
Donori l’attuazione dell’intervento in oggetto e autorizzata l’erogazione del
finanziamento, secondo quanto contemplato dall’art. 6, comma 17 della L.R. n.
5/2007, ammontante complessivamente a € 80.000,00;
con Determinazione del Responsabile del Servizio Settore Tecnico Manutentivo n.
208 del 03/12/2010 venivano avviate le procedure per l’affidamento dell’incarico
professionale riguardante la progettazione definitiva- esecutiva, direzione dei lavori,
misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva
necessario e propedeutico all’esecuzione dell’opera pubblica concernente la
“REALIZZAZIONE DI UN CENTRO COMUNALE A SUPPORTO DELLA
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI – ECOCENTRO IS
ARENAS - DONORI” nonché stabilito di procedere all’affidamento dell’incarico
medesimo secondo quanto indicato dall’art. 26 “Disposizioni speciali per i servizi
tecnici” del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e
servizi, ossia, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità e trasparenza, mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara con invito rivolto a 5 soggetti idonei inclusi in un
elenco di prestatori di servizi tecnici;
con determinazione del Responsabile del Servizio Settore tecnico manutentivo n. 209
del 21/12/2010 è stato aggiudicato definitivamente l’incarico di progettazione
definitiva –esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità e coordinamento della
sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UN
CENTRO COMUNALE A SUPPORTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA
DEI RIFIUTI URBANI – ECOCENTRO IS ARENAS - DONORI” all’Ing. Gianni
Lussu, nato a Arbus il 16/09/1971, titolare dell’omonimo studio di ingegneria – con
sede legale in Arbus, Vico III F.lli Bandiera 31, iscritto all’ordine degli ingegneri della
provincia di Cagliari al n. 4444 - per un importo netto contrattuale di € 10.335,00 pari
all’importo a base di gara di € 18.581,45 depurato del ribasso offerto in ragione del
44,38%, al netto di IVA e degli oneri;
con determinazione del Responsabile del Servizio Settore Tecnico n. 6 del 27/01/2011
è stata elevata l’aliquota del contributo integrativo spettante all’Ing. Gianni Lussu dal
2% al 4% nel rispetto del Decreto Interministeriale del 5 marzo 2010 con il quale è
stata approvata la riforma previdenziale di Inarcassa e, conseguentemente, integrato di
l’impegno di spesa di € 12.650,04 (€ 10.335,00 + oneri di legge), riguardante
l’espletamento del servizio tecnico inerente la progettazione definitiva –esecutiva,
direzione dei lavori,  misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase
progettuale ed esecutiva dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UN CENTRO
COMUNALE A SUPPORTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI
URBANI – ECOCENTRO IS ARENAS”, che da € 12.650,04 risulta essere €



12.898,08 per effetto della maggiorazione del contributo integrativo, per una
differenza di spesa complessiva in più di € 248,04 imputata al titolo II Servizio 11.05
cap. 31500.1 RR 2006;
con deliberazione del C.C. n° 5 del 28/03/2011 si è provveduto ad approvare la
variazione al Bilancio di Previsione 2011, al Bilancio pluriennale 2011/2013, alla
relazione previsionale e programmatica e al programma triennale dei LL.PP. - annualità
2011/2013 nella quale si sono indicate, tra l’altro, ulteriori spese a carico dell’Ente, oltre
quelle già stanziate, per i lavori riguardanti la “REALIZZAZIONE DI UN CENTRO
COMUNALE A SUPPORTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI
RIFIUTI URBANI – ECOCENTRO IS ARENAS – DONORI”, ammontanti a €
25.000,00, necessarie per garantire la completa fruizione dell’opera di cui all’oggetto,
in base a quanto emerso nella fase di progettazione definitiva-esecutiva;

con determinazione del Responsabile del Servizio Settore tecnico manutentivo n. 56
del 19/04/2011 è stato integrato l’impegno di spesa di € 12.898,08 (compresa IVA al
20% e CNPAIA al 4%), riguardante l’espletamento del servizio tecnico inerente la
progettazione definitiva- esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità e
coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dei lavori di
“REALIZZAZIONE DI UN CENTRO COMUNALE A SUPPORTO DELLA
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI – ECOCENTRO IS
ARENAS – DONORI”, che da € 12.898,08 risulta essere € 15.343,28  (compresa IVA
al 20% e CNPAIA al 4%) per effetto della variazione in aumento dei lavori per i quali
le prestazioni sono svolte, per una differenza di spesa complessiva in più di € 2.445,20
nonché approvato lo schema di modifica del contratto disciplinare d’incarico;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo presentato dall’Ing. Gianni Lussu, titolare
dell’omonimo studio di ingegneria - con sede legale in Arbus, iscritto all’ordine degli
ingegneri della provincia di Cagliari al n. 4444, progettista incaricato e direttore dei lavori,
dal quale emerge che la realizzazione degli stessi comporta una spesa complessiva di €
152.000,00;

VISTA la verifica favorevole ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 554/99 del Responsabile Unico
del Procedimento;

SI PROPONE

DI APPROVARE, per i motivi indicati in premessa, il progetto definitivo-esecutivo
dell’opera pubblica “REALIZZAZIONE DI UN CENTRO COMUNALE A SUPPORTO
DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI – ECOCENTRO IS
ARENAS - DONORI” redatto dall’Ing. Gianni Lussu, titolare dello studio di ingegneria –con
sede legale in Arbus, iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di Cagliari al n. 4444,
che prevede una spesa complessiva di € 152.000,00 secondo il seguente quadro economico:



A. Lavori a base d’asta 118.513,75

Oneri per la sicurezza
(non soggetti a
ribasso) 1.100,00

TOTALE LAVORI 119.613,75

C.

SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZION
E
I.V.A. 10 % sui lavori 11.961,38
Imprevisti 627,99
Spese tecniche (progettazione,
DL, misura e contabilità, coord.
in fase di progettazione ed
esecuzione) 12.294,29
Spese per accertamenti di
laboratorio e verifiche tecniche
previste nel capitolato speciale
d’appalto, collaudo statico ed
eventuali collaudi specialistici 2.509,79
CNPAIA e IVA spese tecniche 3.048,99
incentivo ai sensi dell'art. 12
comma 1 L.R. 5/07 (1,6%
dell'importo dei lavori) 1.913,82
spese per pubblicazioni 30,00
TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE 32.386,25

T O T A L E
COMPLESSIVO 152.000,00

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 152.000,00 (I.V.A. inclusa) verrà imputata
nel seguente modo:
€ 10.000,00 Titolo II servizio 09.05 cap. 29500.1 A.A RR 2009;
€ 80.000,00 Titolo II servizio 09.05 cap. 29500.2 contr. RAS;
€ 37.000,00 Titolo II servizio 11.05 cap. 31500.1 RR 2006 - fondi derivanti cessione lotti PIP;
€ 25.000,00 Titolo II servizio 09.05 cap. 29500.3  - fondo unico.

L’ASSESSORE ALLO SVILUPPO
ECONOMICO

F.to Sig. URBANO LECCA



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla
presente deliberazione.
Donori, 20-04-2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

F.to Ing. CRISTINA STRINNA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la surriportata proposta di  deliberazione e i relativi pareri favorevoli;

RITENUTO  dover provvedere in merito;

 A VOTI  UNANIMI espressi  con assenso;

D E L I B E R A

DI  APPROVARE  la proposta di deliberazione così come sopra riportata;

DI PRENDERE atto che ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la
presente deliberazione sarà comunicata ai capigruppo consiliari, contestualmente
all’affissione all’Albo Pretorio.

LA GIUNTA  COMUNALE

RISCONTRATA  l’urgenza di  provvedere, con voti unanimi espressi con assenso;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.



Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa LUCIA MELONI F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata pubblicata in data 27-04-2011 all’albo pretorio del Comune
per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1), del D. Lgs. 267 del 18 agosto
2000 e contestualmente trasmessa ai capigruppo.

Donori, 27-04-2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo/espletamento mandato politico.
Donori, lì  27-04-2011

L’IMPIEGATO  INCARICATO


